در کتابخانه «زکزیشه لندبیلیوتک» در شهر درسدن نسخه‌ای خطی ترکی هست حاوی تاریخ فرانسه از دوران داستانی فاراموند (Faramund) تا سال ۱۵۶۰ میلادی. این نسخه به دستور فریدون بیک گردآورنده منشآت السلاطین معروف و رئیس افندی از ۱۵۷۰ تا ۱۵۷۳ نوشته شده و اثر دوتن به نام ترجمان حسن بن حمزه و کاتب علی بن ستان است. تصنیف کتاب در سال ۹۸۰ هجری (۱۵۷۲ م.) به پایان رسیده است.

به احتمال قوی این کتاب نخستین ترجمه یک کتاب تاریخ اروپا به زبان ترکی است. به دنبال آن گزارشی از کشف دنیای جدید مبتنی بر منابع اروپائی تألیف شده است و این امر حاکی از نگرانی روزافزون ترکها از گسترش نیروی دریائی غربی است.

«موردتمان» گمان می‌برد نسخه‌های این کتاب از میان رفته است و حدس می‌زد که کتاب ترجمه‌ای از تاریخ بیزانس اثر «کالاکونیدیل» بوده است. ولی لااقل یک نسخه از آن کتاب در ترکیه باقی مانده است که در مالکیت خصوصی است و بخشهایی از آن به شکل قطعات پشت‌سرهم در روزنامه «تصویر افکار» در ۱۲۷۹ هجری (۱۸۶۲-۳ م.) چاپ شده است. حاجی خلیفه در مقدمه کتاب منبع خود را ترجمه

لاتینی و قایعنامه «جوهان کاریون» (۱۵۳۷-۱۶۹۹) ذکر می‌کند و نسخه‌ای که در دست حاجی خلیفه بوده چاپ پاریس در سال ۱۵۴۸ بوده است. حاجی خلیفه خود نیز کتاب کوچکی دربارهٔ اروپا نوشته است که اخیراً پیدا شده.

اکنون به کتاب احمد بن لطف‌الله معروف به منجم‌باشی (متوفی در سال ۱۷۰۲) روی می‌آوریم و بدین‌سان به مطلب تاریخ عمومی در معنی وسیع بازمی‌گردیم. این کتاب که عنوان جامع‌الدول دارد - و بی‌تردید این عنوان بازتاب عنوان جامع‌التواریخ رشیدی است - تاریخ عمومی نوع آدمی از زمان آدم تا سال ۱۰۸۳ هجری (۱۶۷۲ م) است و چنانکه مؤلف آن می‌گوید در تصنیف آن از قریب سه هفتاد منبع استفاده شده است. اصل عربی کتاب هنوز انتشار نیافته ولی ترجمه ترکی آن که تحت نظارت ندیم شاعر پرداخته شده است به چاپ رسیده. قسمت عمده کتاب، چنانکه انتظار می‌رود، وقف تاریخ

این توجه در آغاز ضعیف و نامداوم بود ولی پس از آن‌که مسلمانان دریافته‌اند که پایدار ماندن امپراطوری مشروط به شناختن تحولات اروپاست بر اهمیت آن افزوده گردید.

دلیل این توجه تازه به اروپا، علاوه بر کتابهایی که در چاپخانه «متفرقه» به چاپ رسید، چند نسخه خطی است که در کتابخانه‌های استانبول وجود دارد. نسخه‌ای که با عنوان «نمچه تاریخی» در ۱۱۳۵ (۱۷۲۲ م.) نوشته شده است حاوی کلیاتی از تاریخ اطریش از سال ۸۰۰ تا ۱۶۶۲ است که توسط عثمان بن احمد از آلمانی ترجمه شده. دو نسخه بی‌نام که در حدود ۱۷۲۵ نوشته شده و حاوی اطلاعات تازه و دست اول درباره اروپای معاصر هستند از نوعی دیگرند و از اشاراتی که در متن آنها پیش می‌آید چنین می‌نماید که مصنف آنها خود ابراهیم متفرقه بوده است.

این شخص تربیت سنتی دینی یافته و معلومات گوناگون فراوان فراگرفته بود و در سال ۱۸۱۹، مورخ امپراطوری شد. چنین می‌نماید که چند زبان اروپائی آموخته و به تحصیل پزشکی اروپائی و پاره‌ای از دانشهای دیگر نیز همت گماشته باشد. اثر اصلی او پرداختن ترجمه‌ای ترکی احتمالاً از متن ایتالیائی یک کتاب درسی پزشکی اطریشی بود. علاوه بر آن در سال ۱۲۲۰ (۱۸۰۵) مجموعه دستوره‌های فردریک کبیر به فرماندهانش را ترجمه کرد و آن را «وصایه نامه سفریه» نام نهاد. از این رو هنگامی که از او دعوت شد تاریخ سالهای ۱۸۰۲ تا ۱۸۰۸ امپراطوری را بنویسد برای انجام این کار طبعاً از منابع اروپائی سود جست.

چنین می‌نماید که تاریخ رشته‌ای برای حکام ترک زبان تلقی می‌شد زیرا چند کتاب تاریخ که در آغاز کار به چاپ رسید همه به زبان ترکی است. نخستین این کتابها «تاریخ کاترین دوم امپراطور روسیه» اثر کاسترا است که توسط یک نفر یونانی بنام یاکوآکی آرگیرویولو ترجمه شده و در سال ۱۲۴۴ (۴۸۲۹) انتشار یافته است. این کتاب در سال ۱۲۸۷ (۱۸۷۰) بار دیگر در استانبول چاپ شده است. دیگر ترجمه خلاصه‌ای از «یادداشتهای سنت هلن» است که تحت عنوان «تاریخ ناپلیون بناپارت» در ۱۲۴۷ (۱۸۳۲) منتشر شد و با عنوان «ناپلیون سرگذشتی» نیز شهرت دارد. پس از آن در ۱۲۴۹ (۱۸۳۴) ترجمه «تاریخ ایتالیا» نوشته بوتتا و خاطرات دوک دو رویگو انتشار یافت. اینها چهار کتابی هستند که از زبانهای اروپائی ترجمه شدند و علاوه بر آنها یک یا دو کتاب نیز از عربی به ترکی ترجمه شد. پس از آن چندین سال گذشت بی‌آنکه کتاب تاریخ دیگری منتشر شود تا آن که در ۱۲۵۷ (۱۸۴۱) ترجمه «تاریخ شارل دوازدهم» نوشته ولتر، این بار به زبان عربی، انتشار یافت و از آن پس نیز عده‌ای آثار مربوط به رشته تاریخ از ولتر و روبرتسون و دیگران به عربی ترجمه شد.

جنبش ترجمه در ترکیه بسیار آهسته‌تر آغاز شد. چنین می‌نماید که در این کشور ترجمه‌های منتشر شده در مصر شناخته و خوانده می‌شدند ولی ترجمه و نشر کتابهای تاریخ اروپائی در اواسط قرن آغاز گردید.